BAKISHIN RISER RYU SUPER LIVE 5th STORY
REPORT

▲ 0
特定非営利活動法人HERO

2022年10月12日

御礼■

御 礼

２０２２年９月２４日（土）、２５日（日）の２日間、「破牙神ライザー龍 SUPER LIVE 5th

STORY」を開催し、無事終了することができました。
関係各位のご支援、ご協力に厚く御礼を申し上げます。

５回目の開催となる本公演は、本来２０２０年１０月に仙台市での開催が決まっておりましたが、
その年は新型コロナウイルス一色に覆われた未曾有の年となり、５月に開催中止、そして翌年の延
期が決まりました。
年が明けた２０２１年になりましても新型コロナウイルスは終息することはありませんでしたが、

県のイベント等開催時のガイドラインに従い、客席５０％の収容率を厳守し、名取市へと会場を移
動し９月４日・５日開催と決め準備を進めてまいりました。
しかし、開催２週間前に本県では、まん延防止等重点措置の適用が決まり、感染状況もステージ

３から４に引き上げられ、さらに追い討ちをかけるように、翌日には過去最大の感染者数を数える
に至り、開催直前ではありましたが、私たちは２度目の中止を決断せざる得ませんでした。
２年連続でのスーパーライブ中止という、本当に悔しい決断となりましたが、従前の各スポン

サーと協議を重ねた結果、多くのスポンサーが、さらなる翌年開催へのスポンサード契約に快諾し
ていただきました。
本公演につきましては、スポンサー各社はもとより、感染防止の見地から様々な助言をいただい

た行政職員の方々、舞台のソフト、ハード面やキャラクター造形に惜しみない技術を投入して下
さった皆様方、会場準備や当日のボランティアに応募して下さった皆様方に多大なるご尽力を賜り
心より感謝申し上げます。そして、新型コロナウイルス感染症が一日も早く終息し、子供たちが大
きな声で声援を送れるような日常が戻ってくることを心より願っています。
これからもNPO法人HEROは、スタッフ一丸となり、「リュウプロジェクト」「ヘアドネー

ションプロジェクト」の活動を通し、一人でも多くの子供たちを笑顔に出来るよう取り組んで参る
所存ですので、皆様のご支援ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

２０２２年１０月

特定非営利活動法人HERO
代表理事 佐藤真実
他スタッフ一同

▲ 1

実施概要■

▲ 2

実施概要

［名称］破牙神ライザー龍 SUPER LIVE 5th STORY
［日時］2022年9月24日（土）・25日（日）
［会場］岩沼市民会館大ホール
［内容］破牙神ライザー龍スーパーライブ＋撮影会
［主催］特定非営利活動法人HERO
［後援］
宮城県、岩沼市、TBC東北放送、仙台放送、ミヤギテレビ、KHB東日本放送、エフエム仙台、河北新
報社・朝日新聞社仙台総局、毎日新聞仙台支局、読売新聞東北総局、産経新聞東北総局、日刊スポーツ
新聞社
［特別協賛］
株式会社ジェイシービー、一般社団法人パチンコ・パチスロ社会貢献機構、宮城県遊戯業協同組合、東
北労働金庫
［協賛］
キョウワセキュリオン株式会社、株式会社大清プロダクション、株式会社あさひ財務経営、名取ライオ
ンズクラブ、株式会社ル・プロジェ、株式会社BRAVE、株式会社ZEPET、六四八合同会社、POLA
THE BEAUTY 泉中央店、 FLASHTONE SOUND、とめ床泉中央店、株式会社北東、南光台の愉快な
仲間たち！、有限会社聖花園、サトウクロージング、佐藤指圧鍼灸治療院、有限会社アイビーソリュー
ション、佐藤農園、東北電力株式会社宮城支店（順不同）
［料金］全席無料
［制作］特定非営利活動法人HERO
［ボランティア／延べ８８名（４日間）］
復興支援団体プラスネオ・JRひがし労仙台地本・社会福祉法人岩沼市社会福祉協議会・東北電子専門
学校・総合学園ヒューマンアカデミー仙台校・専門学校デジタルアーツ仙台・他一般応募

■9月24日（土）
○1st STAGE
○DVD撮影

■9月25日（日）
◯ 2nd STAGE
○ 3rd STAGE

11:00（開場 10:00）／４５１名

11:00（開場 10:00） ／４６７名
14:30（開場 13:30） ／４４３名 合計１,３６１名（４６７世帯）

■募集定員／各回502名。２日間４公演、合計２,００８名。
■応募総数／１,８２６名（コロナ禍により初めての定員割れ）
※申し込み後のコロナウイルス感染症によるキャンセル多数により、全３公演に変更。

■入場整理券発送／１,４９７名
■発送後のコロナウイルス感染症によるキャンセル数／３８組１３６人。

配布物・印刷物■

B2ポスター・A4フライヤー

■B2ポスター
500枚

■A4フライヤー／4C＋1C 50,000枚

▲ 3

配布物・印刷物■

BOOKLET・入場整理券（ハガキ）・お守り（応援アイテム）

■BOOKLET2021／A5 7,000部
22ページ（広告16～22ページ）

■入場整理券（ハガキ）

▲ 4

■リーフレット2022／A5 3,000部
A4二つ折り（仕上がりA5）

2021年コロナ禍により中止になったブックレットに加え、2022年版のリーフレットを配布。

■お守り コロナ禍で声を出せない子供たちのために、応援
アイテムとして、「心の声が届く」設定のお守り
を無料配布。龍のピンチにお守りに祈る子供たち。

実施写真 ロビー・客席■

▲ 5

実施写真 ロビーお願いポスト・グッズ・撮影会■

▲ 6

実施写真 本編■

▲ 7

実施写真 本編■

▲ 8

項目別アンケート集計結果１■

▲ 9

アンケート回答者 1,021名のお住まい（居住地）

■9月24日（土）1st STAGE ■9月25日（日）2nd STAGE

■9月25日（日）3rd STAGE ■まとめ

項目別アンケート集計結果２■

▲ 10

■9月24日（土）1st STAGE

■9月25日（日）2nd STAGE

■9月25日（日）3rd STAGE

■まとめ

アンケート回答者 1,021名の性別

項目別アンケート集計結果３■

▲ 11

アンケート回答者 1,021名の年齢

■9月24日（土）1st STAGE

■9月25日（日）2nd STAGE

■9月25日（日）3rd STAGE

■まとめ

項目別アンケート集計結果４■

▲ 12

開催を何で知ったか？（複数回答可）※アンケート回答者 1,021名

■9月24日（土）1st STAGE

■9月25日（日）2nd STAGE

■9月25日（日）3rd STAGE

■まとめ

項目別アンケート集計結果５■

▲ 13

お申し込みのきっかけは？（複数回答可）※アンケート回答者 1,021名

■9月24日（土）1st STAGE

■9月25日（日）2nd STAGE

■9月25日（日）3rd STAGE

■まとめ

項目別アンケート集計結果６■

▲ 14

■9月24日（土）1st STAGE

■9月25日（日）2nd STAGE

■9月25日（日）3rd STAGE

■まとめ

満足度は？ ※アンケート回答者 1,021名

項目別アンケート集計結果７■

▲ 15

次回開催が決まったら？ ※アンケート回答者 1,021名

■9月24日（土）1st STAGE

■9月25日（日）2nd STAGE

■9月25日（日）3rd STAGE

■まとめ

アンケートメッセージ抜粋 １■

▲ 16

アンケートに添えられた来場者からのメッセージ一部抜粋

アンケート総数、1,021名のうち、613名の方がコメントやご意見、ご要望をお寄せいただきました。
紙面の関係で抜粋して掲載させていただいております。

「泣きたい時には泣いても良いんだ」「逃げたい時には逃げても良いんだ」「3月11日を憎まないで…」そ
の日が特別な人もいるのだから。「弱くあれ…」弱いものにも寄り添う気持ちを忘れないで。
リュウプロジェクトから子供たちや私たちへの大切なメッセージが溢れていて、最後まで泣き通しでした。
本当に素敵なライブでした。ありがとうございました。

岩沼市／40代女性

2020年の開催告知があってから、家族でずーっと楽しみにしていました。スタッフの皆様にはコロナ禍に
おいてご苦労の多かった２年間だったと思います。今年開催していただき本当にありがとうございました。
公演は言葉にできないほど感動しました。ヴァイラスの「3月11日を憎まないでくれ…」には涙が止まりま
せんでした。家族で素敵な日になりました。

仙台市／30代女性

ヴァイラスの最後の言葉が胸に突き刺さりました。「あの日（3月11日）を憎まないでくれ…」。
3月11日は私自身も友人を亡くし、その日が来ると何となく気落ちする日でした。でもその日に生を受けた
子と家族にとっては唯一無二の日なんですよね。ありがとうヴァイラス！

石巻市／40代女性

パンフレットを拝見し、ショー以外にも様々な活動をされていることを知りました。活動を続けるには、想
像を超えるご苦労があったことと思いますが、こうして子供たちのためにと熱意を持って活動されている皆
様には感謝してもしきれません。劇中のメッセージにも涙が出ました。素敵なショーをありがとうございま
した。今後も応援し続けます。

富谷市／30代女性

涙が溢れました。そして元気をもらいました。大人が本気になって子供たちに伝えたいというメッセージが
ビシビシと伝わりました。ヴァイラスの龍に語りかける「弱くあれ…」という言葉、忘れられません。
大人になってもなかなか上手くいくことばかりではないけれど、人に思いやりの心を持ちながらちゃんと生
きようと思いました。ありがとうございました。

埼玉県さいたま市／20代女性

家族に頼まれ正直期待もせずにやってきました（すみません）。始まると共に、アクション、演出、ストー
リー、衣装、舞台セット、全てにおいてそのクオリティーの高さに驚きました。このライブを無料提供して
いることにも驚きです。子供たちも私も最後まで目が釘付けでした。本当にありがとうございました。

柴田町／30代男性

初めて見た３歳の娘も楽しんで見ていました。3月11日の出来事は、忘れられない、忘れてはいけないと
ずっと想い続けていきたいですが、ヴァイラスの「憎んではいけない」という言葉にハッとしました。
長女は2011年に生まれましたが、「2011年」というワードを聞くたびに暗い気持ちになることもあります。
ヴァイラスの言葉で見方を変えていけるような気がします。ありがとうございました。また家族で会いに行
きます。

角田市／30代女性

3月11日を憎まないでくれ…。弱くあれ…。素敵なメッセージありがとうございます。
震災を別な視点から語るヴァイラスの言葉に涙が溢れて止まりません。涙でマスクがびしょびしょになりま
した。

岩沼市／30代女性

小学校の友人関係で悩んでいる長女を誘って参加しました。学校も休みがちで感情も乏しくなってしまった
長女がライブを見ながら涙を流していました。何かを感じ取ってくれた様でした。
今、その姿に夫婦共々驚きと感動をしています。「頑張れ」ではなく、「逃げても良いんだ」等々、場面場
面ごとに大切なメッセージが響くこの様な素敵なライブを開催してくださり、本当にありがとうございまし
た。私もこのライブで何年ぶりかに涙を流しました。

岩沼市／40代男性

アンケートメッセージ抜粋 2■

▲ 17

龍を応援する我が子に感動した。
龍の危機にお守りを胸に握りしめ、泣きながら応援している（祈っている）娘たち。その姿に、これほど子
供の感情に訴える「龍」と言う存在。ストーリーはもちろんだが、その存在に大きな感動を覚えた。
龍、ありがとう！！

石巻市／30代男性

「3月11日を憎まないでほしい」と言うヴァイラスの言葉が胸に刺さりました。“その日が生を受けたという
特別な日と言う人もいる”にもグッときました。まさかのお話の展開に驚きましたが、娘とともに惹きつけら
れ最後まで楽しむことができました。またぜひ来たいと思います。ありがとうございました。

石巻市／30代女性

感染対策もきちんとしていてスタッフの皆様大変お疲れ様でした。誘導などのお客様対応にも相当神経を
使って運営しているのがわかりました。一般のショーもクオリティーが高く、この様なホールのショーも無
料で本当に良いのかと思ってしまいます。志の高い皆様を心から応援し、グッズ購入やSNSで発信したりし
ていきたいです。みんな、ありがとう！！

岩沼市／40代女性

とてもカッコよかったです。オープニングで龍と式神が揃ったシーンは鳥肌が立ってしまいました。ヴァイ
ラスと龍が語り合うシーンもとても良かったです。「人の心が残っているうちに…」と言うヴァイラスの姿
は切なく、最後に天国にいるであろう母親に「自分は良き息子でしたでしょうか…？」と尋ねる場面は涙が
出てしまいました。本当に感じるところの多い１時間でした。今日来て良かったです。

東京都／30代女性

深いところの心の動きが６歳の孫にもあった様です。終わることのないテーマかもしれませんが頑張ってく
ださい。ありがとうございます。

仙台市／60代以上女性

今回スーパーライブ申し込みにあたり、初めてリュウプロジェクトのホームページを拝見しました。保育園
に来ていただいたことがあるので、龍のことは知っていましたが、様々なボランティア活動を行なっている
ことは知りませんでした。会場の雰囲気を見ても、子供たちにとって（大人にも）ヒーローは必要なのだな
と感じました。皆様のおかげで素敵な時間を過ごせました。ありがとうございます！！

仙台市／30代女性

こども園で初めて龍のことを知りました。ご当地ヒーローで震災がきっかけで生まれたことやボランティア
の方々で作り上げていることに感動しました。ボランティアは中々出来ることではないし、続けていくのは
とても難しいことだと思います。私には今は応援することしかできませんが、これからも頑張ってください。
今日は本当にありがとうございました。

丸森町／30代女性

無料ライブとは思えない迫力、演技、演出など、どれも大変素晴らしい内容でした。ストーリーも最高でし
た。敵との和解シーンには泣けました。大満足です。ありがとうございます！！

仙台市／40代男性

照明やステージの迫力が凄かったです。式神がみんな揃っている姿、話の内容など時間を忘れ観入ってしま
いました。ぜひまた観たいです。息子たちも大喜びです。幼稚園で交通安全教室を開催してもらった後、幼
稚園から出る時に左右確認する園児が増えたと保護者や先生方から声が上がっていました。龍の力・存在、
すごいです！！

仙台市／40代女性

ヴァイラスの残っていた人間の心の声を聞いて感動しました。オープニングの龍や傲魔一族が集合する演出
がとてもかっこ良かったです。本格的なアクションにも感動しました。ありがとうございました。

仙台市／50代女性

「3月11日を憎まないでほしい」という言葉が胸にきました。友人が3月11日生まれなのでよけいに。あり
がとうございました。

多賀城市／40代女性

アンケートメッセージ抜粋 ３■

▲ 18

子供が夢中になって見ていました。親の私も感動しました。そしてリュウプロジェクトのメッセージ、しっ
かりと受け取りました！！こんな素晴らしいステージが無料で見られるなんて本当にすごいことだと思いま
した。これからも応援しておりますのでどうか頑張ってください！！

名取市／30代女性

保育園で龍に会った子供のために応募したのですが、気がついたら子供以上に私がのめり込んで観ていまし
た。70分という時間に少し心配していたのですが、息子は最後までもお守りを持ってずっと龍たちを応援し
ていました。本当に素敵なメッセージと感動が溢れるライブでした。この様な素敵な取り組みをボランティ
アで行なっているNPO法人HEROの皆様を心より尊敬いたします。

岩沼市／30代女性

家族揃って見ることができとても良かったです。子供たちも「カッコいい！」といい龍が大好きです。また
次回も応募したいと思います。これからも破牙神ライザー龍を応援します！
今回初めてライブを観覧しましたが、とても感動しました。とても良かったです。

亘理町／30代女性

息子が釘付けでした。とても感動しました。大人でもすごく楽しめる内容でした。またぜひ参加させてくだ
さい。

岩沼市／30代女性

素晴らしい！ 凄い！ の一言。ストーリー、アクション、声、最高でした！！
仙台市／30代男性

ヴァイラスー！！いい王子様でした（泣）。ジェネシスの真の姿、造形が凄すぎます…。最後に進化した龍
の姿にもカッコ良すぎて興奮しました。やっぱりヒーローは元気になる。
第２章も楽しみです。これからも応援してます！龍大好き！！

大崎市／30代女性

こんなに本格的な舞台だと思わず来たので驚きました。子供たちはとても喜んでおりました。来て良かった
です。ありがとうございました。

柴田町／30代女性

コロナの不安のある中でしたが、スタッフの方々の感染対策も万全で、安心して観ることができました。例
年以上にご苦労の多かったことと思います。
新フォーム、ジェネシス怪人態が動いているのが最高でした。本当に良いショーを観せていただきありがと
うございました。

仙台市／40代女性

ものすごく感動しました。泣いちゃいました。また絶対来ます！！
岩沼市／40代女性

感動しました。マスクが涙でぐしょぐしょです…。
家族でとても楽しく過ごすことができました。ありがとうございました。幼稚園に来て下さったことがきっ
かけで破牙神ライザー龍を知ることができました。本当に良かったです。

仙台市／40代女性

パンフレットを見てリュウプロジェクトの理念を知りました。これまで数々のご苦労があったことと思いま
すが、これからも子供たちのヒーローであり続けてください。今日はありがとうございました。

岩手県花巻市／40代女性

皆様からいただきましたコメントやご意見、ご要望等は、全てスタッフが拝読しております。
寄せられたコメントの多くから「感動した」「楽しかった」などの声が聞こえ、

スタッフ一同大変満足しております。